
РЕШЕНИЕ

 

по результатам рассмотрения жалобы ООО «Савир»

 

Дело № 021/06/64-946/2022 г. Чебоксары

 

Резолютивная часть решения оглашена 03 ноября 2022 года

Решение изготовлено в полном объеме 09 ноября 2022 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 28.01.2021
№3 в составе:

"..."

в присутствии представителей:

от уполномоченного учреждения - Казенного учреждения Чувашской
Республики «Региональный центр закупок Чувашской Республики» – "...",
представителя по доверенности,

от заказчика – Бюджетного учреждения Чувашской Республики
«Городская клиническая больница №1» Министерства здравоохранения
Чувашской Республики – "...", "...", представителей по доверенности,

от ООО «Савир» - "...", представителя по доверенности,

рассмотрев путем видео-конференц-связи жалобу ООО «Савир» (далее
- заявитель) на действия Бюджетного учреждения Чувашской
Республики «Городская клиническая больница №1» Министерства
здравоохранения Чувашской Республики (далее - заказчик), Казенного
учреждения Чувашской Республики «Региональный центр закупок
Чувашской Республики» (далее – уполномоченное учреждение), в
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе),



 

УСТАНОВИЛА:

 

В Чувашское УФАС России 27.10.2022 поступила жалоба ООО «Савир»
на положения извещения о закупке при проведении электронного
аукциона на поставку дезинфицирующих средств (изв.
№0815500000522009292) (далее – электронный аукцион).

Заявитель считает, что описание объекта закупки составлено с
нарушением законодательства о контрактной системе.

Заявитель просит признать жалобу обоснованной и выдать предписание
об устранении допущенного нарушения.

Представители заказчика и уполномоченного учреждения считают свои
действия законными и полностью соответствующими действующему
законодательству.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с
пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, внеплановой
проверки, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд установила следующее.

20.10.2022 на официальном сайте Единой информационной системы в
сфере закупок www.zakupki.gov.ru размещено извещение №
0815500000522009292 о проведении электронного аукциона на поставку
дезинфицирующих средств, с начальной (максимальной) ценой
контракта 11 437 333,53 руб. Одновременно на официальном сайте
размещено извещение об электронном аукционе с описанием объекта
закупки.

В соответствии с частью 1 статьи 49 Закона о контрактной системе
электронный аукцион начинается с размещения в единой
информационной системе извещения об осуществлении закупки. Заявка
на участие в закупке должна содержать информацию и документы,
предусмотренные подпунктами "м" - "п" пункта 1, подпунктами "а" - "в"
пункта 2, пунктом 5 части 1 статьи 43 настоящего Федерального закона.
Заявка также может содержать информацию и документы,
предусмотренные подпунктом "д" пункта 2 части 1 статьи 43 настоящего
Федерального закона.

Согласно части 2 статьи 42 Закона о контрактной системе извещение об
осуществлении закупки, если иное не предусмотрено настоящим



Федеральным законом, должно содержать следующие электронные
документы:

- описание объекта закупки в соответствии со статьей 33 настоящего
Федерального закона;

- требования к содержанию, составу заявки на участие в закупке в
соответствии с настоящим Федеральным законом и инструкция по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований,
влекущих за собой ограничение количества участников закупки;

- перечень дополнительных требований к извещению об осуществлении
закупки, участникам закупок, содержанию заявок на участие в закупках
при осуществлении закупок:

- на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и
городским наземным электрическим транспортом, установленных
федеральным законом, регулирующим отношения по организации
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным
транспортом и городским наземным электрическим транспортом.

В соответствии с частью 1 статьи 33 Закона о контрактной системе в
описании объекта закупки указываются, в том числе:

- функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости);

- использование при составлении описания объекта закупки
показателей, требований, условных обозначений и терминологии,
касающихся технических характеристик, функциональных характеристик
(потребительских свойств) товара, работы, услуги и качественных
характеристик объекта закупки, которые предусмотрены техническими
регламентами, принятыми в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, документами,
разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством
Российской Федерации о стандартизации, иных требований, связанных
с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой
работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если заказчиком
при составлении описания объекта закупки не используются
установленные в соответствии с законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании, законодательством
Российской Федерации о стандартизации показатели, требования,
условные обозначения и терминология, в таком описании должно



содержаться обоснование необходимости использования других
показателей, требований, условных обозначений и терминологии.

Указанная информация позволяет довести до неопределенного круга
лиц сведения о потребности заказчика относительно требований к
оказываемым услугам, что в свою очередь позволит участникам закупки
надлежащим образом оформить заявку на участие в аукционе.

Тем самым, реализуются цели и принципы законодательства о
контрактной системе в части прозрачности осуществления закупки,
равного доступа к участию в торгах и недопустимости ограничения
числа участников закупки.

Предметом закупки является поставка дезинфицирующих средств.

В Приложении №1 к извещению, установлены технические
характеристики дезинфицирующих средств.

Согласно извещению о проведении закупки Заказчиком при
планировании и осуществлении закупки, указании наименования
объекта закупки и описании закупаемого товара, использован Каталог.

Согласно ч. 5 ст. 23 Закона о контрактной системе формирование и
ведение в единой информационной системе каталога товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
обеспечиваются федеральным органом исполнительной власти по
регулированию контрактной системы в сфере закупок.

Согласно ч. 6 ст. 23 Закона о контрактной системе порядок
формирования и ведения в единой информационной системе каталога
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (далее - КТРУ), а также правила использования
указанного каталога устанавливаются Правительством Российской
Федерации.

Постановлением Правительства РФ N 145 от 08.02.2017 г. утверждены
Правила формирования и ведения в единой информационной системе в
сфере закупок КТРУ и Правила использования КТРУ (далее - Правила).

Согласно п. 4 Правил Заказчики обязаны применять информацию,
включенную в позицию каталога в соответствии с подпунктами "б" - "и"
пункта 10 Правил с указанной в ней даты начала обязательного
применения. При этом заказчик обязан при планировании закупки и ее
осуществлении использовать информацию, включенную в
соответствующую позицию, в том числе указывать согласно такой
позиции наименование товара, работы, услуги.



Пунктом 5 Правил установлено, что заказчик вправе указать в извещении
об осуществлении закупки, приглашении и документации о закупке
дополнительную информацию, а также дополнительные потребительские
свойства, в том числе функциональные, технические, качественные,
эксплуатационные характеристики товара, работы, услуги в
соответствии с положениями статьи 33 Федерального закона.

В соответствии с п. 6 Правил в случае предоставления дополнительной
информации, предусмотренной п. 5 настоящих Правил, заказчик обязан
включить в описание товара, работы, услуги обоснование
необходимости использования такой информации (при наличии описания
товара, работы, услуги в позиции каталога).

Если заказчиком при составлении описания объекта закупки не
используются установленные в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании,
законодательством Российской Федерации о стандартизации
показатели, требования, условные обозначения и терминология, в таком
описании должно содержаться обоснование необходимости
использования других показателей, требований, условных обозначений и
терминологии.

Исходя из совокупности вышеизложенных положений, при формировании
объекта закупки на поставку товара по позициям, предусмотренных
каталогом товаров, работ, услуг, Заказчик обязан применять
информацию, включенную в позицию каталога, а в случае
предоставления дополнительной информации, заказчик обязан включить
в описание товара, работы, услуги обоснование необходимости
использования такой информации (при наличии описания товара,
работы, услуги в позиции каталога).

Таким образом, при формировании объекта закупки заказчик должен
указать обоснование дополнительных показателей, то есть раскрыть
необходимость их наличия с точки зрения целей, которые намерен
достичь заказчик при приобретении соответствующего товара, оказании
услуг, выполнении работ.

Как следует из материалов дела, в соответствии с описанием объекта
закупки, содержащейся в извещении о закупке, предметом закупки
является дезинфицирующее средство (код позиции КТРУ 20.20.14.000-
00000002, 20.20.14.000-00000005, 20.20.14.000-00000006, 20.20.14.000-
00000007).

Из Каталога, следует что код позиции КТРУ: 20.20.14.000-00000002,
20.20.14.000-00000005, 20.20.14.000-00000006, 20.20.14.000-00000007
(обязательны к применению с 13.12.2020) содержат описание товара в



виде формы выпуска.

Указанные позиции не содержат запрета на включение дополнительных
характеристик.

Согласно извещению о проведении электронного аукциона и описанию
объекта закупки заказчиком была указана дополнительная информация.

В качестве обоснования использования дополнительных характеристик,
не предусмотренных КТРУ, заказчиком указано: «в связи с отсутствием
характеристик и их значений в описании товара, установленных в
каталоге товаров, работ и услуг (КТРУ) и необходимостью полного и
объективного описания объекта закупки с учетом положений статьи 33
ФЗ №44-ФЗ Заказчик применяет следующее техническое описание
объекта закупки».

Ссылка заказчика на отсутствие характеристик в каталоге КТРУ не
раскрывает необходимость наличия данных характеристик для
заказчика.

Таким образом, в извещении о закупке и описании объекта закупки
отсутствует обоснование необходимости дополнительных показателей,
с точки зрения их необходимости для удовлетворения потребности
заказчика, в нарушение части 6 статьи 23 Закона о контрактной системе,
пунктов 5, 6 Правил N 145.

Таким образом, действия Заказчика нарушают пункт 1 части 2 статьи 42,
часть 2 статьи 33 Закона о контрактной системе, что содержит признаки
состава административного правонарушения, предусмотренного
частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в
сфере закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной
или необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об
устранении допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части
22 статьи 99 настоящего Федерального закона, о совершении иных
действий, предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего
Федерального закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия признает жалобу
ООО «Савир» обоснованной, а в действиях заказчика нарушение пункта
1 части 2 статьи 42, часть 2 статьи 33 Закона о контрактной системе.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг



для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Савир» на положения извещения о закупке
при проведении электронного аукциона на поставку дезинфицирующих
средств (изв. №0815500000522009292) обоснованной.

2. Признать в действиях заказчика - Бюджетного учреждения Чувашской
Республики «Городская клиническая больница №1» Министерства
здравоохранения Чувашской Республики нарушение пункта 1 части 2 статьи 42,
часть 2 статьи 33 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд».

3. Выдать предписание об устранении выявленного нарушения.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении.

 

 

Председатель Комиссии "..."

 

Члены Комиссии "..."

                                   "..."

 

 

 

Примечание: Принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано
в судебном порядке в течение трех.

 

 

 

 



 

 

 


